Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072500046

46

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 208, DE 19 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional Federal da 3ª Região, por mais um
ano, a contar de 7 de agosto de 2019, do servidor BRUNO HENRIQUE DE SOUZA BEZERRA ,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo a função comissionada de
Supervisor, nível FC-5, da Seção de Processamentos Criminais, na 1ª Vara Federal de Mogi
das Cruzes, Seção Judiciária do Estado de São Paulo.

Ministro DIAS TOFFOLI
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 255, DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar PAULO JOSÉ LEONESI MALUF do encargo de substituto do Chefe de
Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Alexandre de Moraes, a contar de 15 de
julho de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 256, DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar RICARDO LÚCIO DE SANTANA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do encargo de substituto do servidor Flávio de Sousa Siqueira, Gerente VI, nível FC-6, da
Coordenadoria de Processamento Inicial.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 257, DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar AÉLICA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como
substituta do servidor Flávio de Sousa Siqueira, Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria
de Processamento Inicial.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar GERALDO DIAS FIUSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto do servidor Ricardo Lúcio de Santana, Gerente VI, nível FC-6, da
Coordenadoria de Processamento Inicial.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 259, DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar MICHELE RIGONATO DA SILVA BARRENSE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, como substituta do servidor Ricardo Lúcio de Santana, Gerente VI, nível FC-
6, da Coordenadoria de Processamento Inicial.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 498, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Procedimento SEI nº 2015.00.000000667-7, resolve:

dispensar o Doutor JOSÉ MÁRCIO DA SILVEIRA E SILVA, Juiz Federal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, do cargo de Juiz Auxiliar do Gabinete do Ministro Sérgio
Banhos, a partir de 25 de julho de 2019.

Ministra ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETOR-GERAL
NÚCLEO DE APOIO AO GABINETE DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 2.713, DE 24 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando
das atribuições relativas à Administração do STM que lhe são conferidas pelo inciso XXIV
da Seção I do Capítulo IX do Título III do Manual de Organização do Superior Tribunal
Militar, aprovado pela Resolução nº 241, de 9 de maio de 2017, c/c a Resolução nº 173,
de 28 de abril de 2010, e considerando o contido no Memorando SEPAT 1507872, de 22
de julho de 2019, resolve:

Art. 1o Outorgar permissão de uso do imóvel funcional residencial de propriedade
da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal Militar, situado na SQS 115, Bloco
"H", Apartamento 401, em Brasília/DF, ao Excelentíssimo Senhor Ministro Dr. PÉRICLES
AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ.

Art. 2o Publique-se.

SILVIO ARTUR MEIRA STARLING

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 8.571.942, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004858-
71.2019.4.01.8010, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora VERA LÚCIA BARBOSA MACHADO,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado do
Pará, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, com
a redação dada pelas Emendas Constitucionais 20/98 e 41/2003, e art. 1º, §§ 1º ao 5º da
Lei 10.887/2004, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados pela
média da remuneração contributiva.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.574.793, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000657-
27.2019.4.01.8013, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA a ELIANA FRAULOB PISSINI, viúva de WALFRIDO
PISSINI NETO, ex-servidor, aposentado, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de Roraima, nos termos do art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003,
c/c o art. 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei 10.887/2004, e arts. 215, 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90, c/ a redação dada pela Lei 13.135/2015, a
partir de 25/6/2019, data do óbito do ex-servidor.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.577.931, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008643-
59.2019.4.01.8004, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA a servidora EDNA MARIA DE OLIVEIRA MANHÃES
SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado
da Bahia, com fundamento nos arts. 6º, incisos I a IV e 7º da Emenda Constitucional
41/2003, e arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional 47/2005.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.579.732, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004043-
86.2019.4.01.8006, resolve:

APOSENTAR a servidora MILENE DA SILVA LOBO, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de Goiás, com fundamento no art. 40, inciso I,
da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, combinado
com o art. 6º-A, parágrafo único, da Emenda Constitucional 41/2003, acrescentado pela
Emenda Constitucional 70/2012 e art. 186, inciso I, da Lei 8.112/90, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, calculados pela remuneração do cargo efetivo.

DES. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 8.581.083, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008655-
70.2019.4.01.8005, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Seção Judiciária do Distrito Federal, nos termos do
art. 93, I, da Lei n. 8.112/1990, c/c a Resolução n. 05/2008-CJF, a servidora VANIA GOMES
LIBERAL ACIOLY, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da Primeira Região, para exercer função comissionada.

Desembargador CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 327, DE 22 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2017/01578, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em
interpretação conjunta com a Lei nº 11.416-2006, em razão de habilitação em concurso
público, obedecida a ordem de classificação da listagem específica de candidatos negros, o
candidato abaixo, para o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro:

. Nome do candidato Class. Origem da vaga

. 1 EDVANDRO DA SILVA FAJARDO 18º aposentadoria de Mônica Aparecida
Mesquita

REIS FRIEDE

ATO Nº 328, DE 22 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando os termos de desistência de nomeação e posse apresentados
pelos candidatos classificados em 53º e 54º lugares na listagem geral do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Estado do Rio de Janeiro, que a candidata classificada em 57º
lugar na lista geral do referido cargo, para o Estado do Rio de Janeiro, foi nomeada em
lista específica, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2017/01575, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em
interpretação conjunta com a Lei nº 11.416-2006, em razão de habilitação em concurso
público, obedecida a ordem de classificação da listagem geral, os candidatos abaixo, para
o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de
Janeiro:

. Nome do candidato Class. Origem da vaga

. 1 BRUNO ROCHA VIVAS 55º cargo redistribuído do TRF da 2ª Região pelo Ato
nº TRF2-ATP-2019/00112, decorrente da
aposentadoria de Sandra Regina do Amaral

. 2 MARCO ANTONIO LUZ DE
AMORIM

56º exoneração de Joaquim Pedro Menezes de Jesus
Lisboa

. 3 LUIZ VENÂNCIO
GUIMARÃES SILVA

58º exoneração de Caio César Alves Ferreira Ramos

REIS FRIEDE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo